
U6 - SERVIZI SOCIALIAnziani e disabili

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 1 di 4

Determinazione del Dirigente
Settore U6 - SERVIZI SOCIALI

Anziani e disabili
OGGETTO: Progetto "Trame d'Argento" - Sesta Edizione - Concessione ed erogazione delcontributo economico a sostegno delle famiglie che usufruiscono di strutture residenzialiprivate, già in graduatoria per Casa Residenza per Anziani su posti autorizzati econtrattualizzati nel Territorio di Carpi, Novi di Modena e Soliera - Finanziato dallaFondazione Cassa di Risparmio di Carpi e dall'UTdA. Approvazione schema di Avviso eschema di domanda.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Richiamate: la Delibera di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n 31 del 30/09/2024, adoggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP SeS2024/2029 - SeO 2025/2027”; la Delibera di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 42 del 18/12/2024 adoggetto: “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico diProgrammazione (DUP) - Sezione strategica 2024/2029 - Sezione operativa2025/2027”; la Delibera di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 44 del 18/12/2024, adoggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2025-2027”; la Delibera di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 143 del 30/12/2024, adoggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2025 –2027”;
richiamate inoltre le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al bilancio2025-2027 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 finora adottate in corsod’anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti dei settori, comeprevisto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di contabilità;
richiamate inoltre: la delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 15 del 18/07/2018 ad oggetto“Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto diCarpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.”; la Delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 88 del 04/09/2024 ad oggetto“Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020– Approvazione Piano Attuativo 2024 e Approvazione Programma Attuativo Povertà2024”;

File con impronta: ab299150ce5cad7023328c0120d8efdf103de36464b6dde410f0c79b98fb294f

Firmato digitalmente da: Massimo Terenziani. -- 22/05/2025  16:49:25

Registro generale N. 391/2025 del 22/05/2025



U6 - SERVIZI SOCIALIAnziani e disabili

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 2 di 4

richiamata infine la delibera della Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 43 del 14/05/2025,esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Progetto “Trame d’Argento” – sesta edizione- Concessione ed erogazione del contributo economico a sostegno delle famiglie cheusufruiscono di strutture residenziali private, già in graduatoria per Casa Residenza perAnziani su posti autorizzati e contrattualizzati nel Territorio di Carpi, Novi di Modena eSoliera - Finanziato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi e dall’UTdA -Approvazione progetto e Criteri per la concessione ed erogazione del contributo per la sestaedizione.”;
preso atto che: l’Unione delle Terre d’Argine, territorio di Carpi, Novi di Modena e Soliera hapresentato alla Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi il progetto per sostenere lefamiglie con anziani non autosufficienti accolti in strutture residenziali private, a cuiè stato dato il titolo di “Trame d’Argento”; la Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi con comunicazione acquisita al nostroProtocollo Generale n. 26503-/2025 ha approvato il progetto presentato assegnandoun contributo di euro 100.000,00; la quota prevista come co-finanziamento del progetto a carico del bilancio dell’UTdAè di euro 50.000,00; la somma complessiva tra il finanziamento della Fondazione Cassa di Risparmio diCarpi e il co-finanziamento del progetto a carico dell’UTdA è pari a euro 150.000,00; pertanto il costo finale del progetto della sesta edizione di “Trame d’Argento” è perun importo massimo di euro 150.000,00, somma da erogare come contributi allefamiglie, di cui euro 100.00,00 quota finanziamento della Fondazione Cassa diRisparmio di Carpi e euro 50.000,00 quota co-finanziamento a carico dell’UTdA;
tenuto conto che il progetto prevede l’erogazione del contributo per 10 mesi, come da art.3 del documento “Criteri per la concessione del contributo economico” approvato condelibera di Giunta UTdA n. 43/2025;
visto lo schema di avviso per accedere al contributo economico a sostegno delle famigliein graduatoria per Casa Residenza per Anziani predisposto dall’ufficio competente, che siallega al presente atto, così da farne parte integrante, come allegato A);
visto lo schema di domanda per accedere al contributo economico a sostegno delle famigliein graduatoria per Casa Residenza per Anziani predisposto dall’ufficio competente, che siallega al presente atto, così da farne parte integrante, come allegato B);
preso atto che ai documenti sopra citati potranno essere apportate, fermo restando ilcontenuto sostanziale degli stessi, modifiche e precisazioni che dovessero rendersinecessarie per esigenze procedurali, senza necessità di atto espresso per l’approvazionedi tali eventuali modifiche, coerentemente con i principi generali dell’attività amministrativae di non aggravio del procedimento;
vista la seguente normativa: Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-



U6 - SERVIZI SOCIALIAnziani e disabili

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 3 di 4

08-2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento dellavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, inparticolare l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”; D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad oggetto“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza ediffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolarel’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” gliarticoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni,contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed entipubblici e privati” e “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”; l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato conDeliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;
DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante esostanziale del presente atto,
di approvare lo schema di avviso pubblico per Concessione ed erogazione del contributoeconomico a sostegno delle famiglie che usufruiscono di strutture residenziali private, giàin graduatoria per Casa Residenza per Anziani su posti autorizzati e contrattualizzati e loschema di domanda per accedere al contributo economico a sostegno delle famiglie ingraduatoria per Casa Residenza per Anziani, rispettivamente allegati A) e B) al presenteatto, a costituirne parte integrante e sostanziale;
di dare atto che alla documentazione sopra citata potranno essere apportate, fermorestando il contenuto sostanziale della stessa, modifiche e precisazioni che dovesserorendersi necessarie per esigenze procedurali, senza necessità di atto espresso perl’approvazione di tali eventuali modifiche, coerentemente con i principi generali dell’attivitàamministrativa e di non aggravio del procedimento;
di stimare l’importo massimo ipotetico per dieci mensilità dei contributi da concedere inbase a quanto disposto dall’Art 4 del documento Criteri per la concessione ed erogazionedel contributo economico approvato con la citata Delibera UdTA n. 43/2025 nel limite dellerisorse disponibili per il progetto in oggetto, in euro 150.000,00;
di dare atto che le risorse necessarie per l’erogazione dei contributi verranno accertate eimpegnate con successiva determinazione dirigenziale, come da Delibera di Giunta UTdAn. 43/2025;
di dare mandato al Servizio Anziani e Disabili di procedere all’istruttoria prevista all’art. 7dell’Avviso allegato A) al presente atto, al fine di predisporre gli elenchi dei contributi daconcedere e liquidare, elenchi da approvare con specifica determinazione dirigenziale;
di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sabrina Tellini Funzionario



U6 - SERVIZI SOCIALIAnziani e disabili

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 4 di 4

Coordinatore del Servizio Anziani e Disabili del Settore Servizi Sociali dell'Unione delleTerre d'Argine, nominato con determinazione dirigenziale n. 70/2022;
di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, comemodificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, inAmministrazione Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimentidirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;
di dare atto che gli adempimenti previsti all’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, comemodificato dal d.Lgs n. 97/2016, verranno attuati con la pubblicazione degli atti successividi concessione dei contributi a seguito del completamento dell’istruttoria.

Il DirigenteTERENZIANI MASSIMO



 

     
 

 

 

Allegato 1 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

PER LA CONCESSIONE ED EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 
ECONOMICO A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE CHE 

USUFRUISCONO DI STRUTTURE RESIDENZIALI PRIVATE, GIA’ 
IN GRADUATORIA PER CASA RESIDENZA PER ANZIANI SU 

POSTI AUTORIZZATI E CONTRATTUALIZZATI 
 

 

PROGETTO “TRAME D’ARGENTO” 

 
FINANZIATO DA FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO DI CARPI E UNIONE 

DELLE TERRE D’ARGINE 

 
 
approvato con Determinazione dirigenziale n. xxxx/2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Unione delle Terre D’Argine 

 

Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 

 

 Ufficio di Carpi 
Viale Carducci, 32 

tel. 059-649626-649644 

fax 059-649645 

 



INDICE 
 
 
 

Articolo 1 – OGGETTO DELL’INIZIATIVA 

Articolo 2 - BENEFICIARI 

Articolo 3 – CARATTERISTICHE DELL’INTERVENTO 

Articolo 4 – RISORSE FINANZIARE DISPONIBILI E IMPORTO DEI CONTRIBUTI 
ASSEGNABILI 

Articolo 5 – MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI CONTRIBUTO 

Articolo 6 –TERMINI DI INVIO DELLE RICHIESTE DI CONTRIBUTO 

Articolo 7 – ISTRUTTORIA DELLE RICHIESTE E MODALITÀ DI EROGAZIONE DEI 
CONTRIBUTI 

Articolo 8 – CONTROLLI, VALUTAZIONE E MONITORAGGIO DEGLI INTERVENTI 

Articolo 9 – COMUNICAZIONI RELATIVE AL PROCEDIMENTO, RESPONSABILE 
DEL PROCEDIMENTO E INFORMATIVA SULLA PRIVACY 

Articolo 10  – INDICAZIONI DEL FORO COMPETENTE 
 

Articolo 11 – INFORMAZIONI   



 

Articolo 1 – OGGETTO DELL’INIZIATIVA 

Il progetto “Trame d’Argento sesta edizione”, è rivolto alle persone che sono in graduatoria 
per l’ingresso ai posti accreditati e contrattualizzati di Casa Residenza per Anziani 
dell’Unione delle Terre d’Argine e che sono residenti nei territori di Carpi, Soliera e Novi di 
Modena.  

Il progetto è finanziato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi e dall’Unione delle 
Terre d’Argine. 
 
L’iniziativa consiste nel concedere dei contributi a rimborso delle spese sostenute per il 
mantenimento delle persone fragili in strutture residenziali private. L’obiettivo è quello di 
sostenere chi è in attesa di inserimento residenziale nei posti accreditati e contrattualizzati 
di CRA (Casa Residenza per Anziani) con lo scopo di contribuire parzialmente ai costi di 
assistenza. 

 

Articolo 2 - BENEFICIARI 
 

Secondo quanto stabilito nell’allegato “Criteri per la concessione ed erogazione del 
contributo economico a sostegno delle famiglie che usufruiscono di strutture residenziali 
private, già in graduatoria per Casa Residenza per Anziani su posti autorizzati e 
contrattualizzati” approvato con Delibera di Giunta n. 43 del 14/05/2025, possono 
presentare domanda: 

- tutte le persone non autosufficienti o chi per loro (ADS, tutore, familiare…) inseriti in 
una delle tre graduatorie distrettuali di CRA pubblicate con determina dirigenziale nel 
corso dell’anno 2023, che risultavano essere ospiti, alla data di approvazione delle 
graduatorie stesse, presso una struttura residenziale in regime privato, quali Casa 
Residenza per Anziani, Casa Famiglia, Casa Albergo, Comunità Alloggio.  

 
I requisiti necessari per ricevere il contributo sono : 

- disporre dell’isee socio sanitario residenziale dell’anziano per cui si fa la domanda con 
valore inferiore alle soglie previste al successivo punto 4;  

- essere inserito in una delle tre graduatorie per l’accesso a posti accreditati nelle CRA 
distrettuali pubblicate nell’anno 2024; 

- essere accolto, alla data di pubblicazione della suddetta  graduatoria, in una struttura 
residenziale privata: Casa Residenza per Anziani, Casa Famiglia, Casa Albergo, 
Comunità Alloggio. 

 
È ammessa anche la richiesta di contributo per anziani inseriti in graduatoria,  ospitati in 
struttura privata, che siano deceduti nel corso del 2024, ovvero siano deceduti entro il 
termine finale previsto per la presentazione della domanda di cui alla presente misura. In 
tali casi la domanda sarà presentata da uno degli eredi, il quale dovrà allegare  
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con indicazione degli eredi del defunto e dovrà 
essere munito di delega all'incasso del contributo da parte di tutti gli altri eredi.  
 
 

 



 

Articolo 3 – CARATTERISTICHE DELL’INTERVENTO 
 
Il progetto prevede la concessione di un contributo economico a parziale rimborso delle 
spese sostenute nell’anno 2023 per le strutture residenziali private per la durata massima di 
dieci mesi. Si provvederà a pubblicare un avviso pubblico che disciplinerà tempi e modalità  
per la raccolta delle domande. In esito alle attività di verifica dell'ammissibilità delle stesse 
sarà stilato l’elenco  degli aventi diritto. 
 
Il cambiamento delle condizioni (ad esempio accesso in posto accreditato e contrattualizzato 
di CRA, rientro al domicilio, decesso….) con la fine dell’ospitalità nella struttura privata, 
determina la cessazione dell’erogazione del contributo.  Il contributo sarà erogato solamente 
per i mesi in cui la persona è stata effettivamente accolta in una struttura privata, nell’attesa 
dell’inserimento nella struttura pubblica. 

 
 

Articolo 4  – RISORSE FINANZIARIE DISPONIBILI  E IMPORTO DEI CONTRIBUTI  
ASSEGNABILI  
 

Le iniziative oggetto del presente Avviso sono finanziate con il contributo della Fondazione 
Cassa di Risparmio di Carpi e con il contributo dell’Unione delle Terre d’Argine.  

Le risorse finanziarie disponibili per l’annualità 2024 ammontano complessivamente a 
150.000,00 euro. 
Per ciascuna richiesta di contributo potrà essere rimborsato solo l’importo delle spese 
effettivamente sostenute nell’anno 2024, per un limite massimo di 4.000,00 euro.  
 
L’importo del contributo economico erogabile, varia in base al valore ISEE socio sanitario 
residenziale presentato al momento della domanda per l’inserimento in graduatoria di CRA: 

- con valore ISEE compreso tra 0 e 10.000,00 euro la famiglia potrà ricevere un 
contributo mensile massimo di 400,00 euro; 

- con valore ISEE compreso tra 10.001,00 – 25.000,00 la famiglia potrà ricevere un 
contributo mensile massimo di 325,00 euro; 

- con valore ISEE compreso tra 25.001,00 e 32.500,00 euro la famiglia potrà ricevere un 
contributo mensile massimo di 250,00 euro mensili; 

- con valore ISEE tra 32.501 – 50.000,00 euro la famiglia potrà ricevere un contributo 
mensile massimo di  200,00 euro mensili. 

 

Nessun contributo spetterà a coloro che hanno un ISEE superiore ad euro 50.000,00. 

Nella determinazione dell’entità del contributo si farà riferimento al valore dell’indicatore ISEE 
presentato in occasione della domanda di inserimento nella graduatoria di accesso alle CRA. 
Coloro che non avevano presentato l’attestazione ISEE nella fase di richiesta di inserimento 
nella graduatoria CRA, hanno facoltà di richiedere il contributo economico abbinato al 
progetto “Trame d’Argento”, presentando ora un’attestazione ISEE socio-sanitario 
residenziale in corso di validità. 

Si precisa che il contributo erogabile non potrà comunque essere superiore alla differenza tra 
il costo della retta massima da accreditamento e quello sostenuto mensilmente nella struttura 
privata. Sarà considerata la retta base giornaliera della struttura senza servizi aggiuntivi (es. 
lavanderia, podologo ecc.). Il contributo sarà erogato dall’inizio del mese della pubblicazione 



 

della graduatoria fino al 31 dicembre 2024, al massimo a copertura di 10 mensilità già pagate 
in struttura residenziale privata e comunque fino ad esaurimento delle risorse assegnate al 
progetto.   

Qualora l’utente modificasse la propria condizione di vita durante il mese (decesso, 
inserimento in posto accreditato ecc.), il contributo relativo a quel mese sarà liquidato 
proporzionalmente per i giorni di effettiva presenza nella struttura privata. 

In caso di ricovero ospedaliero, il contributo non sarà erogato per i giorni del ricovero. 

Articolo 5 – MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI CONTRIBUTO 
 
La richiesta di contributo, redatta tramite l’apposita domanda, allegato 2) dell’ Avviso, dovrà 
essere compilata in tutte le sue parti e sottoscritta personalmente dal soggetto interessato al 
beneficio o da persona facente le veci dell’interessato (figlio, coniuge/convivente, 
Amministratore di sostegno, tutore). 
L’Avviso sarà pubblicato all’albo pretorio on-line, sul sito web istituzionale dell’Unione delle 
Terre d’Argine e su Avvisi e Bandi di gara. 
I moduli da utilizzare per l’apposita Domanda di contributo sono disponibili sul sito Internet dell’Unione 

delle Terre d’Argine al seguente indirizzo 

https://amministrazionetrasparente.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-

trasparente/avvisi/ .  

 
Alla Domanda di contributo dovranno essere tassativamente allegati: 
 

a) fotocopia del documento d’identità del beneficiario del contributo e del richiedente 
se diverso dal beneficiario (in caso di riscossione del contributo tramite delega, è 
necessario allegare anche fotocopia del documento d’identità del delegato); 

b) documento di soggiorno in corso di validità (solo per i cittadini di Stati non 
appartenenti all’Unione Europea); 

c) fotocopia del codice IBAN su cui ricevere il contributo; 
d) bollettini/fatture già pagati attraverso bonifico bancario o quietanza con 

certificazione del pagamento avvenuto relativi alle spese sostenute nell’anno 2024; 
e) copia del contratto con la struttura residenziale che ospita l’anziano; 
f) in caso di decesso: dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con indicazione 

degli eredi del defunto e delega all'incasso del contributo da parte di tutti gli altri 
eredi. 

g) ISEE SOCIO SANITARIO RESIDENZIALE dell’anziano/a a favore del quale si 
presenta la domanda. 

 
Le richieste di contributo dovranno pervenire entro i termini previsti dall’Avviso pubblico, con 
le seguenti modalità: 
 

a) mediante PEC all’indirizzo: servizi.sociali@pec.terredargine.it   
 

b) mediante consegna a mano presso l’ufficio protocollo con sede in via San Rocco, 5 a 
Carpi nei seguenti orari d’ufficio: da lunedì a venerdì 9.30 - 12.30 – lunedì martedì e 
giovedì pomeriggio 15.00 – 17.00. 

 
c) mediante mail al seguente indirizzo: tramedargento6@terredargine.it 



 

 
Sarà accettata una sola domanda di contributo da parte di ciascun beneficiario.  
 
Il contributo potrà essere erogato solamente per le domande pervenute nei termini e nei 
tempi indicati dall’Avviso pubblico. 
 
 

Articolo 6 – TERMINI DI INVIO DELLE RICHIESTE DI CONTRIBUTO 
 

Le richieste di contributo potranno essere presentate, con le modalità sopra indicate, da 
venerdì 23/05/2025 fino alle ore 12:00 di lunedì 30/06/2025. 

Saranno ammesse al contributo ovvero liquidate, solo le domande complete della 
documentazione richiesta. 
 

Articolo 7 – ISTRUTTORIA DELLE RICHIESTE E MODALITÀ DI EROGAZIONE DEI 
CONTRIBUTI 

 

Il procedimento di istruttoria delle richieste pervenute avrà inizio nei giorni successivi alla 
scadenza dell’ Avviso pubblico. L’ ufficio preposto effettuerà l’istruttoria valutando le 
richieste pervenute, la completezza della documentazione e richiederà ove necessario  le 
eventuali integrazioni attribuendo un termine entro cui la domanda, pena il diniego, potrà 
essere integrata.  
Le richieste pervenute nei tempi utili e ritenute ammissibili saranno inserite in graduatoria 
con i criteri sopra descritti. Qualora le risorse a disposizione non fossero sufficienti per 
evadere l’intera graduatoria, si procederà a riparametrare il contributo abbassando 
proporzionalmente l’importo mensile rispetto ai valori massimi previsti, al fine di soddisfare 
tutti gli aventi diritto.  
L’esito finale dell’istruttoria sarà approvato con atto del dirigente del Servizio Sociale 
dell’Unione Terre d’Argine entro 60 giorni dal termine di scadenza di presentazione delle 
domande. Per le domande ritenute ammissibili e finanziabili, l’erogazione del contributo 
avverrà in un’unica soluzione. I contributi verranno liquidati sul conto corrente indicato dal 
richiedente.  

 

Articolo 8 – CONTROLLI, VALUTAZIONE E MONITORAGGIO DEGLI INTERVENTI 

 

L’Unione Terre d’Argine provvede a effettuare idonei controlli per verificare la persistenza, in 
capo ai beneficiari, dei requisiti che hanno legittimato l’assegnazione dei contributi, anche 
mediante controlli a campione sulle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 71 del DPR 
445/2000. 

 

Articolo 9 – COMUNICAZIONI RELATIVE AL PROCEDIMENTO, RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO E INFORMATIVA SULLA PRIVACY 

 



 

Ai sensi della Legge 241 del 1990 e sue modifiche e integrazioni, la responsabile del 
procedimento relativo al presente Avviso pubblico è il Funzionario Coordinatore dell’area 
Anziani Disabili del Settore Servizi Sociali dell'Unione delle Terre d'Argine, Dr.ssa Sabrina 
Tellini. Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento Europeo 2016/679 di seguito GDPR 
l’Unione delle Terre d’Argine è il Titolare del trattamento. I dati personali, identificativi e 
particolari (art. 9 GDPR) possono essere utilizzati esclusivamente per adempiere alle 
normali operazioni derivanti da obbligo di legge e/o interesse pubblico e/o da regolamenti 
previsti e/o contrattuali per le finalità indicate nel presente documento. In qualunque 
momento è possibile esercitare i diritti degli interessati di cui agli artt. 15 e ss. contattando il 
Titolare o il Responsabile all’indirizzo e-mail privacy@terredargine.it 

Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) designato dal titolare ai sensi dell'art. 37 del 
GDPR è disponibile scrivendo a responsabileprotezionedati@terredargine.it oppure nella 
sezione Privacy del sito, oppure nella sezione Amministrazione trasparente. L’informativa 
completa può essere richiesta scrivendo a privacy@terredargine.it oppure nella sezione 
Privacy del sito. 

 

Articolo 10 – INDICAZIONI DEL FORO COMPETENTE 

 

Per tutte le controversie che si dovessero verificare si elegge quale foro competente quello 
di Modena. 

 

Articolo 11 – INFORMAZIONI 
 

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti tramite e-mail : 
tramedargento6@terredargine.it 

L’esito dell’istruttoria verrà comunicato ai soggetti interessati.  

La modulistica allegata al presente bando è reperibile, unitamente al testo del presente 
avviso, anche su Internet all’indirizzo www.terredargine.it 

Per ogni ulteriore informazione è possibile contattare l’ufficio preposto al n. 059.8635288 – 
059.649637 

 

 



                         
 
 
 
Prot. Generale N. _______ del __________ 
Classifica: Tit. _______ Classe _______ 
 
 
 
 
 

PROGETTO “TRAME D’ARGENTO” 
 
 

con il contributo di Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi 
 
 

DOMANDA  RICHIESTA CONTRIBUTO 
 

PER SPESE SOSTENUTE  IN  STRUTTURA RESIDENZIALE PRIVATA 
 
 
 

PRATICA N.                    del 
 
 
 
 
 
 

ID SOGGETTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



All’ Unione delle Terre d’ Argine 
                                                                Territorio del Comune di  ___________________ 

Servizi Sociali Sanità Casa Immigrazione 
 

 

 

OGGETTO: DOMANDA PER PROGETTO “TRAME D’ARGENTO” 

 
 
Il sottoscritto 
nato a 
il 
residente in                      int. 
Comune 
Telefono 
 
Nell’interesse di 
nato a 
il 
residente in 
Comune 
Attualmente ospite 
presso la struttura 
Dal 
 
 
 

CHIEDE 

 
Grado di parentela 
che sia valutata la propria posizione nella graduatoria di ingresso alla CRA per la 
possibilità di accedere ai contributi previsti dal progetto “Trame d’Argento”. 
 

SI IMPEGNA 

 

ad informare tempestivamente il Servizio Sociale di un eventuale cambiamento della 
situazione attuale (ricovero, rientro al domicilio, decesso, ecc…) relativa alla persona 
accolta nella struttura residenziale privata. 
 
Si allega: 
 

a) fotocopia del documento d’identità del beneficiario del contributo e del richiedente 
se diverso dal beneficiario (in caso di riscossione del contributo tramite delega, è 
necessario allegare anche fotocopia del documento d’identità del delegato); 

b) documento di soggiorno in corso di validità (solo per i cittadini di Stati non 
appartenenti all’Unione Europea); 

c) Fotocopia del codice IBAN su cui ricevere il contributo e nome dell’intestatario del 
c/c; 

d) bollettini/fatture già pagati attraverso bonifico bancario o quietanza con 
certificazione del pagamento avvenuto relativi alle spese sostenute nell’anno 2024; 

e) copia del contratto con la struttura residenziale che ospita l’anziano; 



f) ISEE socio sanitario residenziale dell’anziano ospitato in struttura residenziale 
privata; 

g) in caso di decesso dell’anziano: dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con 
indicazione degli eredi del defunto e delega all'incasso del contributo da parte di 
tutti gli altri eredi; 

h) ISEE SOCIO SANITARIO RESIDENZIALE dell’anziano/a a favore del quale si 
presenta la domanda. 

 
 
 
INFORMATIVA SULLA PRIVACY: 

 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento Europeo 2016/679 di seguito GDPR, l’Unione delle Terre 

d’Argine in qualità di Titolare del trattamento, è in possesso dei suoi dati personali e identificativi per 

adempiere alle normali operazioni derivanti da obbligo di legge e/o interesse pubblico e/o da regolamenti 

previsti e/o contrattuali, per le finalità indicate nel presente documento. In qualunque momento potrà 

esercitare i diritti degli interessati di cui agli artt. 15 e ss. contattando il Titolare o il Responsabile 

all’indirizzo e-mail privacy@terredargine.it 
Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) designato dal titolare ai sensi dell'art. 37 del GDPR è 

disponibile scrivendo a responsabileprotezionedati@terredargine.it oppure nella sezione Privacy del 

sito, oppure nella sezione Amministrazione trasparente. L’informativa completa può essere richiesta 

scrivendo a privacy@terredargine.it oppure nella sezione Privacy del sito. 

 

 

 

 

DATA                                                                      FIRMA 

 

 

 

 

 

DATA RICEVUTA                                                  FIRMA PER RICEVUTA 
 


